
 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 
GENERALI 

 
N. 302 - Data: 21-07-2025 

 
Oggetto: Approvazione avviso per raccolta disponibilità di locali e spazi da dedicare a 
separati uffici dello Stato Civile al fine della celebrazione dei matrimoni e unioni civili 
fuori dalla Casa Comunale, schema di contratto di comodato e richiesta per la 
celebrazione di matrimonio  
 
 

Il Responsabile 
 

Attesa la propria competenza: 
 
- in attuazione del Decreto n. 8 del 23 aprile 2024 (prot. 13131) con il quale il Sindaco 
Massimiliano Calcagni ha conferito l’incarico di responsabile dell’area Amministrativa e 
Affari Generali alla sottoscritta Anna Maria Fondi; 
 
- del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 

Rilevato che a norma degli artt. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 l’istruttoria dell’atto è stata 
predisposta dall’istruttore Francesca Fondi a ciò specificamente a ciò specificamente 
autorizzata dal responsabile dell’Area Amministrativa e Affari Generali, giusta nota prot. 
19424 del 18 giugno 2024, confermata dalla nota prot. 5405 del 04.03.2025; 

Richiamate:  

la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi. 
approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 11/04/2024 “Parziale modificazione e 
integrazione deliberazione di giunta comunale n. 35 del21.03.2024 - Modifica e integrazione 
del funzionigramma all. b”; 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 24 ottobre 2024, “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente deliberazione (art. 
170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”; 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27 febbraio 2025 “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025_2027 (art. 
170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000) 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 27 febbraio 2025, “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 
118/2011)”; 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI N. 302 DEL 21-07-2025 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 19/03/2025 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 09 maggio 2025 di Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025- 2025 e relativi allegati;  

la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 12 giugno 2025, “Aggiornamento PIAO 2025-
2027: sezione 3 - Organizzazione e capitale umano: 3.3 - Sottosezione di programmazione - 
Piano Triennale Fabbisogni Personale 2025 – 2027”; 

PREMESSO che: 

- la sezione numero 2.2 A del PIAO, approvato con atto di Giunta n. 57 in data 09/05/2025 
prevede lo specifico obiettivo avente ad oggetto “Celebrazione di matrimoni con rito civile e 
unioni civili – ampliamento luoghi adibiti a “casa comunale” diversi dalla sede comunale”  

- la Giunta Comunale, in esecuzione degli atti di programmazione sopra richiamati, con atto 
n. 83 del 30.6.2025, ha adottato atto di indirizzo per l’ampliamento ed aggiornamento elenco 
operatori che mettano a disposizione ulteriori separati uffici dello Stato Civile fuori dalla Casa 
Comunale per la celebrazione di matrimoni civili e per la costituzione di unioni civili in spazi 
aperti; 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 29 in data 07/06/2007 che offre la possibilità 
ai Sindaci di agire in deroga all’art 106 e seguenti del codice civile; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO in particolare l'art. 3 del D.P.R. n. 396/2000; 
 
VISTO, altresì, il parere reso dall'Adunanza della sezione I del Consiglio di Stato n. 196 del 
22 gennaio 2014; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell'Interno N. 10/2014 avente ad oggetto: "Celebrazione 
del matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale"; 
 
Considerato che la Giunta Comunale, con l’approvazione del suddetto atto, ha stabilito di 
voler ampliare ed aggiornare l’elenco di operatori autorizzati ad ospitare cittadini e ufficiali di 
stato civile per la celebrazione di matrimoni civili e per la costituzione di unioni civili in spazi 
aperti ed istituzione di ulteriori separati uffici dello Stato Civile fuori dalla Casa Comunale  
presso strutture ricettive ed edifici che siano di particolare pregio storico, architettonico, 
ambientale o artistico, che verranno individuati con successivo ed apposito atto della Giunta 
Comunale ove, a seguito di manifestazione di interesse ne sussistano i requisiti di legge, 
mediante l'istituzione di ulteriori  separati uffici dello stato civile presso locali di proprietà 
privata che dovranno essere posti nella disponibilità giuridica del Comune; 

PREMESSO che: 
-  è necessario approvare un avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse al fine 

di rendere possibile agli interessati di presentare la propria candidatura per 
l’individuazione di ulteriori locali idonei alla celebrazione di matrimoni e unioni civili 
fuori dalla sede comunale; 

-  tale avviso, oltre alla pubblicazione della determinazione di adozione all’albo pretorio 
ai fini della trasparenza, dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune; 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI N. 302 DEL 21-07-2025 

- ogni decisione è subordinata all’acquisizione di una relazione dell’ufficio tecnico 
comunale che accederà nei luoghi che verranno messi a disposizione e redigerà 
apposito verbale dal quale dovranno emergere i requisiti afferenti le proposte che 
avanzeranno i singoli richiedenti; 

 
RITENUTO di dover avviare la procedura per il riconoscimento di uno o più spazi presso 
strutture private da destinare permanentemente alla celebrazione e di matrimoni civili e per la 
costituzione di unioni civili in spazi aperti ed istituzione ulteriori separati uffici dello Stato 
Civile fuori dalla Casa Comunale alle seguenti condizioni: 

- a) il richiedente deve consentire la disponibilità giuridica, a priori, in comodato 
gratuito, di un locale idoneo alla celebrazione del matrimonio e/o unioni civile davanti 
all'Ufficiale di Stato Civile di questo Comune; 

- b) il locale dovrà essere decoroso e adeguato alla finalità pubblica/istituzionale; 
- c) dovranno sussistere i requisiti richiesti dalla normativa di legge e da ultimo 

dettagliati dall'Adunanza della I sez. del Consiglio di Stato con parere 196 del 22 
gennaio 2014; 

- d) il locale dovrà essere concesso in comodato gratuito al Comune di Rocca di Papa 
per anni tre rinnovabili tacitamente previo accordo tra le parti; 

- e) i titolari delle sedi esterne comunali ove è possibile celebrare matrimoni o costituire 
unioni civili hanno l’obbligo di far prendere visione agli utenti interessati del 
regolamento comunale per la celebrazione dei riti e di acquistare una fascia tricolore 
da indossare esclusivamente durante le celebrazioni; 
 

DATO ATTO CHE: 
-  l’ufficio tecnico valuterà i locali sia dal punto di vista tecnico urbanistico sia dal 

punto di vista dei requisiti previsti dalla normativa, dalle circolari e dei pareri del 
Consigli di Stato; 

-  è necessario approvare il testo del contratto di comodato d'uso gratuito in favore del 
Comune del locale adibito alla celebrazione di matrimoni davanti all'Ufficiale di Stato 
Civile; 

-  resta di competenza della Giunta Comunale l'istituzione di ulteriori altri separati uffici 
dello stato civile presso locali di proprietà privata adibiti allo scopo della presente 
determinazione; 

- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in 
alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

-  i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in conflitto 
di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta 
deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 13/03/1998, avente ad oggetto 
“Regolamento comunale sul procedimento amministrativo”; 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI N. 302 DEL 21-07-2025 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

 

D E T E R M I N A  
1) di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di approvare l’avviso pubblico, contraddistinto con la lettera A) e il relativo modulo di 
manifestazione A1), allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, necessario per reperire le manifestazioni di interesse da parte di privati per la 
concessione in comodato gratuito di ristoranti e relative pertinenze, siti nel territorio 
comunale, idonei per la celebrazione di matrimoni e unioni civili; 

3) di approvare lo schema di contratto di comodato, contraddistinto con la lettera B), allegato 
alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in elenco su amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

la presente determinazione sarà pubblicata all’albo comunale online da oggi per 15 giorni 
consecutivi; 

la presente determinazione non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva. 

AVVERTE 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione troverà applicazione la 
vigente normativa e il regolamento dell’Ente e tutti gli atti sopra richiamati; 
 
 
 
Rocca di Papa, 21-07-2025 
 

Il Responsabile 
AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
Dott.ssa Anna Maria Fondi 

 
______________________________________________________________________ 

 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI N. 302 DEL 21-07-2025 

Il Responsabile 
 

Rilascia 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Con esito Favorevole circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Rocca di Papa, 21-07-2025 
 

Il Responsabile 
AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
Dott.ssa Anna Maria Fondi 

 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 


